UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Alcides Vieira Arcoverde 1225, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81520-260

Telefone: (41) 3361-4906 - https://ufpr.br/

EDITAL Nº 02/2025 – PGBINF/UFPR
PROCESSO SELETIVO 2025

MESTRADO EM BIOINFORMÁTICA

Processo nº 23075.006169/2025-61

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Bioinformática
(PGBINF/UFPR), regido pelo EDITAL nº 01/2025 –
PGBINF/UFPR, designada pela PORTARIA Nº 01/2025
PGBINF/UFPR, de 07 de fevereiro de 2025; composta pelo Vice-
Coordenador do PGBINF, Prof. Leonardo Magalhães Cruz, pela
Profa. Jeroniza Nunes Marchaukoski, pela secretária do PGBINF,
Suzana de Azevedo Gobetti e pela representante discente do
Colegiado do PGBINF, Selma dos Santos Carolino de Andrade;
no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º - Retificar as datas referentes ao deferimento das inscrições, ao prazo de recurso das
inscrições indeferidas, à homologação das inscrições e à etapa I de avaliação (Análise Documental),
previstas na seção "Do Cronograma" do Art. 24 do EDITAL nº 01/2025 – PGBINF/UFPR que
regulamenta o presente processo seletivo. O novo cronograma passa então a vigorar com as seguintes
datas:

ETAPA DATA/PRAZO

Inscrição 11/02/2025 a 30/03/2025

Deferimento das inscrições 31/03/2025  01/04/2025

Recurso das inscrições indeferidas 01/04/2025 a 02/04/2025  02/04/2025 a 03/04/2025

Homologação das inscrições 03/04/2025  04/04/2025

Etapa I - Análise documental 03/04/2025 a 07/04/2025  04/04/2025 a 07/04/2025

Etapa II – Análise dos Projetos de
Pesquisa 08/04/2025 a 12/04/2025

Etapa III - Entrevistas 14/04/2025 a 17/04/2025

Resultado preliminar 23/04/2025

Recursos 24/04/2025 a 25/04/2025

Resultado final 28/04/2025

Matrícula 29/04/2025

Curitiba, 01 de abril de 2025

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO - MESTRADO EM BIOINFORMÁTICA 2025 - PGBINF/UFPR
Prof. Leonardo Magalhães Cruz (Docente do PGBINF/UFPR)
Profa. Jeroniza Nunes Marchaukoski (Docente do PGBINF/UFPR)
Suzana de Azevedo Gobetti (Secretária do PGBINF/UFPR)
Selma dos Santos Carolino de Andrade (Representante Discente do Colegiado do PGBINF/UFPR)

Documento assinado eletronicamente por SELMA DOS SANTOS CAROLINO DE
ANDRADE, Usuário Externo, em 01/04/2025, às 19:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO MAGALHAES CRUZ, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 01/04/2025, às 19:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SUZANA DE AZEVEDO GOBETTI, SEC COORD
PROG PG EM BIOINFORMATICA, em 01/04/2025, às 19:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JERONIZA NUNES MARCHAUKOSKI,
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/04/2025, às 19:37, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7649072 e o código CRC 9E162156.

Referência: Processo nº 23075.006169/2025-61 SEI nº 7649072

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0